Gratias tibi ago Omnipotens Deus, qui

medignatus es in hac nocte custodire, de;
precor immensam clementiam tuam, ut
concedas mihi venturum diem sic pera-
gere in tuo servitio, cum tuo seruitio, cum
humilitate, & discretione, quatenus tibi
complaceam, Amen.

Tunc omnes sint parati, stantes
in loco suo in choro per ordinem, vt
cum signum nouissimum cessauerit,
cum summa humilitate, & honestate,
referant laudes Deo in conspectu An-
gelorum: & si forte alicui frequens
tussis, aut flegma euenerit ex pecto-
re, aut naribus, post dorsum proijciat,
aut iuxta latus. Caveat autem curio-
se, vt infirmis Fratribus non vertatur
in naueam sed semper quod spuitur,
pedibus conculcetur: vt dum ad ora-
tionem curritur, vestimenta eorum
non sordidentur. Quod omnibus lo-
cis eis obseruandum, siue sint in Ec-
clesia, siue in refectorio, siue in por-
ticu, & in omni loco, & Cōuentu, vt
quod spuitur, pedibus conculcetur.

Post expletionem vero Noctur-
næ laudis, in illo interuallo, summum
silentium fiat, tam in voce, quā in in-
cessu, siue sono alicuius rei: vt liceat
vnicuiq; sine alterius inquietudine,
peccata Domino cōfiteri, & veniā, &
remissionē pro ipsis flēdo postulare.

Cum vero inchoante aurora diei
signum insonuerit, omnes festinent
cū humilitate cordis, quasi ad Deum
clamantes, ac misericordia sibi placa-
bilē factū matutinis laudibus prompta
voluntate, vocum modulis, nec
nimis producēte, nec multum correpte,
cuim summa grauitate, & honestate
officium persoluere diuinum, ex
hac autem matutinalaude summum,
& præcipuum silentium fiat in oran-
do, vel loquendo.

Conueni-

4. Conuenientes vero Fratres ad Primam, postquam completum fuerit ipsum officium, ante Psalmum quinquagesimum, donent confessiones suas vicissim pariter supplici voto pro se certatim orantes. Hoc expleto, veniant omnes ad Capitulum, & conuersi ad Orientē salutent Crucem, & cæteris Fratribus sc̄ vndiq; humiliant, similiterq; faciant in omni Conuentu. Post recitata nomina sanctorum, quorū festa crastina dies excipit, surgentes pariter, dicant versum: *Præfiosa*, quem sequatur Oratio à Priore: deinde versus, *Deus in adiutorium*, tribus vicibus, cum *Gloria Patri*. Surgentes iterum, dicant versum. *Respice Domine in seruos tuos*, cum *Gloria Patri*. Post hunc versum sequatur Oratio à Priore, *Dirigere, & sanctificare Domine, &c.*

5. Post hæc, qui culpabilis est veniam postulet, & secundum modū culpæ vindictā recipiat, & tam in Clauſtro, quam in quolibet Conuentu, vel loco veniam postulet Frater ante Dominum Abbatem, vel Præpositum, aut Decanum, aut quemlibet de senioribus: cum enim dixerit Senior, quæ est cauſa? Frater ille, qui veniam postulat, respondeat, *mea culpa Domine*; si vero aliud quodcunq; dixerit, iudicetur exinde culpabilis. Postea dicatur à Domino Abate, vel cæteris, à quibus obedientia est facienda, quidquid est necessarium, & utile fuerit in communi Monasterij: Frater vero, qui veniam postulat pro culpa, quanto plus se humiliat, & culpabillem asserit, tanto misericordius, & leuius à Priore iudicetur: necesse est enim ut omnes negligentias nostras, vel cogitationum, vel linguae, vel

operis, in præsenti vita per humilem confessionem, & humilitatem semper iudicemus, vt non post mortem nos reos faciant.

6. Surgentes à Capitulo, atq; ad opera exeentes, simul omnes circumstantes dicant versum, *Deus in adiutorium*, &c. *Gloria Patri*, & Orationem Dominicā flectentes genua. Post Orationem Dominicam, dicat Prior: *Adiutorium nostrum in nomine Domini*. Et respondentibus omnibus: Qui fecit Cælum, & terram, vadant omnes simul, aut separatim ad opus iniunctū fibi, custodientes silentium, decantent *Psalmos*, aut *Pater noster*, bini, aut singuli iuxta id, quod congruum est, nihil aliud loquentes: nisi forte de ipsa arte necessarium sit dicere, quod dicatur caute.

7. Cum ad opus diuinum horis Canonicas auditum fuerit signum (sicut continet regula) relinquant statim quidquid in manibus est, sic tamen, vt non pereat: & tunc conueniant simul omnes ad ostium Oratorij, aut certe sint parati ad obedientiam, & dicant versum: *Benedictus es Domine Deus, qui adiunisti me, & consolatus es me*, tribus vicibus Priore incipiente, subiungentes *Gloria Patri*, flectentes genua. Oratione completa surgant, & dicant: *Misereatur nostri Omnipotens Deus, & respondeant omnes Amen.*

8. A Calendis Octobris vsq; ad Pascha tertia hora hoc faciant; à Pascha autem vsq; ad Calendas Octobris, hoc hora sexta, & Nona fiat.

9. Omni tempore, in Ecclesia sumum silentiū teneatur, excepto hoc quod ad aures Dei pertinet, & nullus ex Fratribus, aliū pro nomine aliquando audiat appellare, sed (sicut decet)

Bbbb Seniores,

10. Seniores, minores suos Fratres nominent, Iuniores vero, seniores suos Nonnos, quod est paternæ reuerentia, Abbas autem Dominus, & Pater ab omnibus vocetur.

11. Iuramentum aliud nemo proferat, nisi *Credem mihi*, sicut in Euangēlio legimus Dominum Samaritanæ affirmasse: aut *Certe*, aut *Sane*.

12. Si Frater increpetur à Priore quilibet de causa, aut ab alio quolibet, etiam minore, statim cum summa velocitate, in faciem suam cadens veniam postulet: quia hæc humilitas Deo exhibetur non homini, & si ex corde fiat, indulgentiam promerebitur.

13. Oportet autem ante omnia ut obedientes sibi inuicem sint, & ipsa obedientia (si recto corde omnino Deo offertur) ipsa est quæ ducit ad vitam: citius enim exauditur una Oratio obedientis, quam decem milie contemnentis.

14. Cum vero sibi obuiant Fratres, vbiq; dicat Iunior. *Benedicite*: si Iunior sedeat transiente seniore, surgat: & si Senior voluerit sedere, Iunior nō sedeat nisi iussus. Si deprehensus fuerit Frater aliquis inuidiam, iram, aut tristitiam in corde retinere, statim corripiatur, ut emendetur, & quot dies hoc cōfiteri neglexerit, tot dies pœnitcat, & si humiliter responderit, & pœnitentiam postulauerit, cum *venia* it diceretur.

15. Cum autem Dominus Abbas, aut forte aliquis ex Senioribus, alicui ex fratribus aliquod opus præceperit, suscipiat Iunior cum summa honestate iubentis imperium, & sit auris parata ad audiendum, ac si diuinitus dicatur, sint pedes recti, manus expeditæ ad faciendum opus, & humilia-

to capite, dicat. *Benedicite*.

Egredientes de domo, aut de Cōuentu, dicant. *Benedicite*, etiam si solus sit: quia Dominus vbiq; præsens est, vnicuiq; postulanti paratus reddere rationem.

16. Si aliquid in Cellario, vel refectorio, vel coquina, vel quolibet alio loco Frater neglexerit, statim sine villa mora currat ad veniam postulandam: & si talis est res quam neglexerit, manu teneat in terram prostratus veniam postulando de eo, quod egerit.

17. Caueant à seculari, & superfluo risu, & à frequenti loquutione cum amicis secularibus, si tamen neccesse fuerit vbi aliter esse non poterit, nō loquatur quisquam solus cum seculari, nisi præsentibus alijs Fratribus, de quorum fide certa sit fiducia: & hoc maxime in iuuenibus obseruetur: Mens enim, quæ Deo servire cupit, secularium loquutionem, & conuersationem contemnere, & derelinquare debet.

18. Non vadant infra Monasterium passim vbicunq; voluerint, nisi obediētia vniuscuiusq; exigat, vel licentiam impetraverint.

19. Nullum opus etiam si bonum videatur sine iussione agere præsumat, si Senior viderit Iuniorem delinquere corripiat eum intra se, et ipsum solum, semel, secundo, & tertio de leuioribus tantum culpis, quia de gravioribus, si contingat aliquid perpetrari, statim secundū regulam emendetur: & qui ali um vult castigare leuiter solidare studeat secundum qualitatem neglecti, quia saepè fractura membra deterius frangitur, quæ in caute ligatur. Pro immundis vero cogitationibus, & nocuis, vel ineptis loquutioni-

loquutionibus, semper ad confessio-
nem recuratur: humiliter sibi inui-
cem respondeant Fratres.

20. Hora Canonica auditō signo, cito
ad Oratorium recuratur, & non cō-
tendant de aliquo; quod si contigerit,
qui prius tacuerit, sapientior reputa-
tur.

21. Ante horam, vel post horam nihil
cibi percipient, exceptis infirmis, &
infantibus, quorū imbecillitas à Prio-
re consideranda est.

22. Non detrahat quis, aut detrahent
consentiat. Pacem inter se seminent
Fratres, non discordiam; secularium
fabulæ longe sint ab eis.

23. Statutis horis nō negligant ope-
ra manuum agere, quia virtus est ani-
mæ, & corporis: cæteris autem ho-
ris, lectioni videntur: & si fieri potest,
in vno loco, aut in Clauistro sedeant,
ut inuicem se videntes coarctentur,
& subsilento legāt, & ne alius ad aliū
iungatur, nisi necessitas exposcat, id
ipsum tamē, sine inquietudine alte-
rius fiat. A Estiuo tempore unusquisq;
ad proprium locum perget, cum sum-
ma cautela, & sine alterius perturba-
tione aut legat, aut dormiat.

24. Nullus ex Fratribus *suum* aliquid
dicat, aut rem aliquam, aut membro-
rum corporis, sed semper *nostrum*;
hoc solum oportet dicere proprium,
mea culpa; Omnia, quæ Deus donat
nobis communia esse debent, excepto
peccato, quia ex nostra fragilitate
est.

25. Providendum magnopere est, ut
iussum Domini Abbatis, de quacunq;
re iimplatur sollicito, quia hæc eadē
obedientia, si recte perficitur, non il-
li ministratur, qui præcipit, sed Deo,
& si forte negligatur, quod absit, qui

deliquerit cito currat ad indulgen-
tiam postulandam.

26. Quando in Choro ad psallendum
stant, consona voce, & corde psallant,
& illi incipient versum, qui præ cæ-
teris utilius possint, ut ad primam, vel
secundam syllabam cæteri conuenire
possint iuenculi pronunciantes voce.

27. Ad horam vero refectionis post
expletionem expectent in Ecclesia
psalentes in Choro; cum audierint
cymbalum, ordinate; & sine ullo
strepitu festinent lotis manibus intro-
ire refectorium, salutantes Crucem,
versis vultibus ad Orientem, & sede-
ant omnes ad mensam, singuli ordi-
ne suo cum omni silentio. Nullusq;
præsumat quidquam accipere cibis,
atq; potus ante Dominum Abbatem,
ipse autem Abbas non tardet accipe-
re: Cum autem accipiunt panem,
dicat Frater Fratri: *Benedicite*, &
respondeant: *Dominus*; & similiter
faciant de potu, cum primum bibe-
rint; de cæteris pulmentis, quæ sunt
in mensa, non est necesse amplius be-
nedictionem petere.

28. Antequam incipient cibum sume-
re, petat lector benedictionem, &
incipiat legere, & nullius ibi vox au-
diatur, nisi solius legentis, nisi forte
pro ædificatione, aliquid brevius di-
catur. Postea vero quidquid pulmen-
ti ex coquinam ministratur, qui minis-
trat à nouissimo incipiat, & usq; ad
Dominum Abbatem, ministrando
perueniat, & tunc sonet cymbalum
tacite, & dicant Fratres *Benedicite*,
æqua voce, & produce. Data bene-
dictione in communi, expectent (si-
cūt iam diximus) ut Abbas prius ac-
cipiat, postea singuli dicentes: *Bene-
dicite*.

29.

Quando Benedicunt cibum, aut aliud, non sedendo, sed stando bencdicant: si autem cū talibus mixtum fuerit, *Cellarius* facit modice signum ad ministrū, & statim surgant iuuen- cali ad miscendum, & lotos calices impleant potu æqua mēsura, & stent ordinati sicut sunt conuersi: tunc *Cellarius* iterum sonet cymbalum ta- cite, & dicant Fratres vna voce, pro- ducte: *Benedicite*, & data benedictio- ne à Priore, Frater Iunior, qui dat calicem in manu sedentis, caput in- clinet humiliter: cum vero impletum fuerit opus miscendi, inclinet se in circuitu ad omnes Fratres, sic quoq; ad Mensas suas. Poma autem, & qoæ- libet nascentia terræ, quæ cruda sunt, siue hora prandij, siue æqualiter cum alio cibo, in mensa antequam Fra- tres veniant, aut se deant, à *Cellario* vnicuiq; Fratri partiantur; & statim post alium cibum, illa ad mensam ad- iuncta comedatur. Quo expleto sta- tim finiatur lectio, & surgentes à mē- sa dicto verso, sinister chorus exeat prior ordinate, dexter vero posterior, nouissime autem Dominus Abbas, psallentes Psalmū: *Miserere mei Deus secundam, &c.* distincte, & non festi- nanter. Cum introierint Oratorium, psallentes inclinent se vñq; ad *Gloriam*: Ad *Gloriam* vero, flectant genua, & post Orationem Dominicam surgen- tes, vadant cū silentio secundū quod tempori congruit.